

**Advertisement**  
**National Means-cum-Merit Scholarship (NMMSS) Examination 2021-22**  
**SCERT, Solan (H.P.)**

Applications are invited for the National Means cum Merit Scholarship Scheme (NMMSS) Examination (2021-22) to be conducted by SCERT, Solan (H.P.) on 06-03-2022 at about 70 examinations centers of the state. In this scheme a scholarship of ₹ 1000/- per month is awarded to 832 students of Himachal Pradesh provided they fulfil minimum eligibility conditions and secure a position in the merit list of top 832 students in NMMSS examination.

• **Eligibility Criteria :**

1. Any student, studying in class VIII in a Govt./Local Body/Govt-aided-private school for the session 2021-22, whose parental annual income from all sources is not more than Rs. 1,50,000/- is eligible to appear in this exam. **Candidates have to attach relevant income certificate from competent authority in standard formats.**
2. He/she must have scored at least 55% marks in class VII.
3. He/she will be awarded the scholarship for the next four years i.e. Class IX to XII, only if he/she continues to study in a Govt./Local Body/Govt-aided-private school and scores at least 55% marks in the annual examinations of class VIII, IX, and XI; and 60% or more marks in the annual examinations of class X.
4. There is, however, a relaxation of 5% marks for the reserved categories (SC/ST/PCG). **Candidates applying under reserved categories have to attach relevant certificates from competent authority in standard formats.**

• **Examination will comprise of two tests :**

Test Type	Marks	No. of Question	Duration
Mental Ability Test (MAT)	90	90	90 minutes
Scholastic Aptitude Test (SAT)	90	90	90minutes

**Note : There will be no negative marking.**

- **Minimum Qualifying Marks:** The minimum qualifying marks shall be 40% for general category candidates and 32% for the reserved categories.
- **Examination Fee:** No Examination fee will be charged for the examination.

- **Important Dates:** Dates for submission of application form and conduct of examination are given below:

NMMSS Examination 2021-22	Link for online application form and registration will be available on	29 <sup>th</sup> December, 2021 onwards
	Last date for Submission of Complete Application Forms in online mode	15 <sup>th</sup> January, 2022
	Last date for Verification of Student data by The Principal/Headmaster of the school	25 <sup>th</sup> January, 2022
	NMMSS Examination date ( for students studying in class-VIII in H.P. Govt. Schools in current session i.e.2021-22)	06 <sup>th</sup> March, 2022 (Sunday)

**Note:**

1. The link for online application form and registration for NMMSS examination will be available from 29<sup>th</sup> December, 2021 onwards on the official website of SCERT: [www.himachalservices.nic.in/scert](http://www.himachalservices.nic.in/scert)
2. Principal/ Head of the Institution will have to get the School registered by sending the following details at [scertnmmsexam@gmail.com](mailto:scertnmmsexam@gmail.com) on 29<sup>th</sup> December,2021 onwards:
  - i. School UDISE Number
  - ii. Name of the School
  - iii. Complete address of the School/Institution
  - iv. School district
  - v. PIN Code
  - vi. School email id
  - vii. School Type
  - viii. Area of school
  - ix. Name of the Principal/ Head of the Institution
  - x. Contact number of the Principal/Head of the Institution(working Mobile number)
  - xi. Contact number of INO(Aadhar registered Mobile number)

**\*\*Note: The Schools already registered last year will update only the Name of the Principal/ Head of the Institution and Contact number of the Principal/Head of the Institution(working Mobile number) if there is any change.**

3. For any query regarding online filling of Application Form for NMMSS Examination contact :  
i) 94182-03264 or ii) 94180-66346

*f. Rains*  
PRINCIPAL  
SCERT, Solan (H.P.)

**ANNEXURE-I**

**LIST OF EXAMINATION CENTRES FOR NMMSS Examination -2021-22**

<b>S.NO.</b>	<b>DISTRICT</b>	<b>CENTRE CODE</b>	<b>CENTRE NAME</b>
1	BILASPUR	101	GBSSS BILASPUR
2		102	GBSSS GHUMARWIN
3		103	GSSS BERTHIN
4		104	GGSSS GHUMARWIN
5		105	GSSS NAMHOL
6		106	GSSS JAMLI
7	CHAMBA	201	G(BOYS)SSS CHAMBA
8		202	G(GIRLS)SSS CHAMBA
9		203	GSSS CHOWARI
10		204	GSSS BANIKHET
11		205	GSSS KALHEL
12		206	GSSS TISSA
13	HAMIRPUR	301	GBSSS HAMIRPUR
14		302	GGSSS HAMIRPUR
15		303	GBSSS SUJANPUR
16		304	GSSS BANNI
17		305	GSSS BHORANJ
18		306	GSSS NADAUN
19	KANGRA	401	GSSS NEW KANGRA
20		402	GSSS BAIJNATH
21		403	GBSSS NURPUR
22		404	GSSS DEHRA
23		405	GSSS DARI
24		407	GSSS NAGROTA BAGWAN
25		408	GSSS PALAMPUR
26		KINNAUR	501
27	502		GSSS POOH
28	KULLU	601	G(BOYS)SSS KULLU
29		602	G(BOYS)SSS ANI
30		603	G(GIRLS)SSS SULTANPUR
31	LAHUL & SPITI	701	GSSS JAHALMAN
32		702	GSSS KAZA
33	MANDI	801	G(BOYS)SSS MANDI
34		802	G(BOYS)SSS SARKAGHAT
35		803	G(BOYS)SSS SUNDER NAGAR
36		804	GSSS KARSOG

37		805	G(GIRLS)SSS MANDI
38		806	G(GIRLS)SSS SARKAGHAT
39		807	G(GIRLS)SSS SUNDER NAGAR
40		808	GSSS PANDOH
41		809	GSSS CHAIL CHOWK
42		810	GSSS REWALSAR
43		811	GSSS JOGINDER NAGAR
44	SHIMLA	901	G(BOYS)SSS RAMPUR
45		902	G(BOYS)SSS ROHRU
46		903	GGSSS PORTMORE
47		904	G(GIRLS)SSS THEOG
48		905	GSSS CHHOTA SHIMLA
49		906	GSSS GHANAHATTI
50		907	GSSS CHOPAL
51		908	GSSS KUMARSAIN
52		909	GSSS SUNNI
53		SIRMAUR	1001
54	1002		G(BOYS)SSS RAJGARH
55	1003		G(BOYS)SSS PAONTA SAHIB
56	1004		GSSS SARAHAAN
57	1005		GSSS NOHRADHAR
58	1006		GSSS DADAHU
59	SOLAN	1101	G(BOYS)SSS ARKI
60		1102	G(GIRLS)SSS ARKI
61		1103	G(BOYS)SSS SOLAN
62		1104	G(GIRLS)SSS SOLAN
63		1105	GSSS DHARAMPUR
64		1106	GSSS BAROTIWALA
65		1107	GSSS KANDAGHAT
66		1109	GSSS NALAGARH
67	UNA	1201	GSSS SALOH
68		1202	GGSSS UNA
69		1203	GSSS AMB
70		1204	GSSS BANGANA

\*More examination centers in a nearby Govt. Senior Secondary School can be created on the demand and suitability of students if no. of applicants are more than forty (40) for the demanded centre

*f. Raju*  
PRINCIPAL  
SCERT, Solan (H.P.)

**राष्ट्रीय साधन एवं योग्यता छात्रवृत्ति योजना (NMMSS) परीक्षा 2021-22**  
**एस सी ई आर टी, सोलन (हि. प्र.)**

राष्ट्रीय साधन एवं योग्यता छात्रवृत्ति योजना, भारत सरकार के मानव संसाधन विकास मंत्रालय, द्वारा प्रायोजित है, जिसमें हिमाचल प्रदेश के 832 गरीब विद्यार्थियों को चार वर्षों, अर्थात् कक्षा 9 से 12 तक, प्रति माह रु 1000/- की छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। इसके पात्र विद्यार्थियों के चयन हेतु राज्य-स्तरीय चयन परीक्षा 06-03-2022 को प्रदेश के लगभग 70 केन्द्रों पर आयोजित की जाएगी।

• **पात्रता के नियम एवं शर्तें:**

1. किसी भी सरकारी स्कूल / सरकार से अनुदान प्राप्त प्राइवेट स्कूल का **सत्र 2021-22 में 8वीं कक्षा में पढ़ रहा** कोई भी विद्यार्थी जिसके माता-पिता की सभी स्रोतों से वार्षिक आय एक लाख पचास हजार रूपये से अधिक न हो, **आवेदन कर सकता है। आवेदन करने वाले उम्मीदवार छात्रों को मानक प्रारूपों में सक्षम प्राधिकारी से प्रासंगिक आय प्रमाण पत्र संलग्न करना होगा।**
2. विद्यार्थी ने 7वीं कक्षा में कम से कम 55% अंक प्राप्त किए हों।
3. केवल उन्हीं चयनित विद्यार्थियों को चार वर्षों तक छात्रवृत्ति प्रदान की जाएगी जो किसी भी सरकारी स्कूल / सरकार से अनुदान प्राप्त प्राइवेट स्कूल में पढ़ेंगे एवं कक्षा 8, 9, व 11 में न्यूनतम 55% तथा कक्षा 10 में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त करेंगे।
4. अनुसूचित जाति / जनजाति / विकलांग वर्ग के विद्यार्थियों को अंकों में 5% की छूट दी जाएगी।

**नोट:** आरक्षित श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवार छात्रों को मानक प्रारूपों में सक्षम प्राधिकारी से प्रासंगिक प्रमाण पत्र संलग्न करना होगा।

• **प्रश्नपत्र : परीक्षा में दो टेस्ट होंगे**

टेस्ट के प्रकार	अंक	प्रश्नों की संख्या	अवधि
मानसिक क्षमता परीक्षण (MAT)	90	90	90 मिनट
स्कॉलस्टिक एप्टीट्यूड टेस्ट (SAT)	90	90	90 मिनट

**नोट:** नकारात्मक अंकन (Negative marking) नहीं होगा।

- **न्यूनतम योग्यता अंक:** सामान्य वर्ग के उम्मीदवारों के लिए न्यूनतम योग्यता अंक 40% और आरक्षित श्रेणियों के लिए 32% होंगे।
- **परीक्षा शुल्क:** परीक्षा के लिए कोई परीक्षा शुल्क नहीं लिया जाएगा।

- महत्वपूर्ण तिथियां: आवेदन पत्र जमा करने और परीक्षा आयोजित करने की तिथियां नीचे दी गई हैं:-

एन.एम.एम.एस.एस. परीक्षा (NMMSS)	ऑनलाइन आवेदन पत्र और पंजीकरण के लिए लिंक	29 दिसंबर, 2021 से उपलब्ध होगा
	ऑनलाइन मोड में पूर्ण आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि	15 जनवरी, 2022
	विद्यालय के प्रधानाचार्य/प्रधानाध्यापक द्वारा छात्र डेटा के सत्यापन की अंतिम तिथि	25 जनवरी 2022
	एन. एम .एम. एस. एस. परीक्षा तिथि (सत्र 2021-22 में हिमाचल प्रदेश के सरकारी स्कूल में 8वीं कक्षा में पढ़ने वाले छात्रों के लिए)	06 मार्च, 2022 (रविवार)

नोट: ---

1. एन. एम .एम. एस. एस. के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र और पंजीकरण के लिए लिंक 29 दिसंबर, 2021 से एस.सी.ई.आर.टी. की आधिकारिक वेबसाइट: [www.himachalservices.nic.in/scert](http://www.himachalservices.nic.in/scert) पर उपलब्ध होगा।

2 स्कूल प्रधानाचार्य/ मुख्याध्यापक को 29 दिसंबर, 2021 के उपरांत निम्नलिखित विवरण [scertnmmsexam@gmail.com](mailto:scertnmmsexam@gmail.com) पर भेजकर विद्यालय का पंजीकरण करवाना होगा :-

- स्कूल यू. डी. आई .एस .ई. (UDISE) नंबर
- स्कूल का नाम
- स्कूल/संस्था का पूरा पता
- स्कूल जिला
- पिन कोड
- स्कूल ईमेल आईडी
- स्कूल का क्षेत्र
- स्कूल का प्रकार
- स्कूल/संस्थान के प्रधानाचार्य / मुख्य।ध्यापक का नाम
- स्कूल/संस्थान के प्रधानाचार्य/ मुख्य।ध्यापक का संपर्क नंबर (कार्यरत मोबाइल नंबर)
- स्कूल/संस्थान के आई. एन. ओ. (INO) का संपर्क नंबर (कार्यरत मोबाइल नंबर)

3. जो स्कूल/ संस्थान पिछले साल पंजीकृत हो चुके हैं, वे केवल के स्कूल/ संस्थान प्रधानाचार्य/ मुख्याध्यापक/ आई. एन. ओ. (INO) के नाम व स्कूल/ संस्थान के प्रधानाचार्य/ मुख्याध्यापक/ आई. एन. ओ. (INO) के संपर्क नंबर (कार्यरत मोबाइल नंबर)को ही अपडेट करेंगे ( यदि कोई परिवर्तन हो तो) ।

4. एन.एम.एम.एस.एस.(NMMSS) परीक्षा के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के संबंध में किसी भी जानकारी के लिए निम्न नंबर पर संपर्क करें:- i) 94182-03264 ii) 94180-66346

  
प्राचार्य  
एस सी ई आर टी, सोलन

एनेक्सचर-1

एन. एम. एम. एस. परीक्षा के लिए परीक्षा केंद्रों की सूची

S.NO.	DISTRICT	CENTRE CODE	CENTRE NAME
1	BILASPUR	101	GBSSS BILASPUR
2		102	GBSSS GHUMARWIN
3		103	GSSS BERTHIN
4		104	GGSSS GHUMARWIN
5		105	GSSS NAMHOL
6		106	GSSS JAMLI
7	CHAMBA	201	G(BOYS)SSS CHAMBA
8		202	G(GIRLS)SSS CHAMBA
9		203	GSSS CHOWARI
10		204	GSSS BANIKHET
11		205	GSSS KALHEL
12		206	GSSS TISSA
13	HAMIRPUR	301	GBSSS HAMIRPUR
14		302	GGSSS HAMIRPUR
15		303	GBSSS SUJANPUR
16		304	GSSS BANNI
17		305	GSSS BHORANJ
18		306	GSSS NADAUN
19	KANGRA	401	GSSS NEW KANGRA
20		402	GSSS BAIJNATH
21		403	GBSSS NURPUR
22		404	GSSS DEHRA
23		405	GSSS DARI
24		407	GSSS NAGROTA BAGWAN
25		408	GSSS PALAMPUR
26		KINNAUR	501
27	502		GSSS POOH
28	KULLU	601	G(BOYS)SSS KULLU
29		602	G(BOYS)SSS ANI
30		603	G(GIRLS)SSS SULTANPUR
31	LAHUL & SPITI	701	GSSS JAHALMAN
32		702	GSSS KAZA
33	MANDI	801	G(BOYS)SSS MANDI

34		802	G(BOYS)SSS SARKAGHAT
35		803	G(BOYS)SSS SUNDER NAGAR
36		804	GSSS KARSOG
37		805	G(GIRLS)SSS MANDI
38		806	G(GIRLS)SSS SARKAGHAT
39		807	G(GIRLS)SSS SUNDER NAGAR
40		808	GSSS PANDOH
41		809	GSSS CHAIL CHOWK
42		810	GSSS REWALSAR
43		811	GSSS JOGINDER NAGAR
44	SHIMLA	901	G(BOYS)SSS RAMPUR
45		902	G(BOYS)SSS ROHRU
46		903	GSSS PORTMORE
47		904	G(GIRLS)SSS THEOG
48		905	GSSS CHHOTA SHIMLA
49		906	GSSS GHANAHATTI
50		907	GSSS CHOPAL
51		908	GSSS KUMARSAIN
52		909	GSSS SUNNI
53		SIRMAUR	1001
54	1002		G(BOYS)SSS RAJGARH
55	1003		G(BOYS)SSS PAONTA SAHIB
56	1004		GSSS SARAHAH
57	1005		GSSS NOHRADHAR
58	1006		GSSS DADAHU
59	SOLAN	1101	G(BOYS)SSS ARKI
60		1102	G(GIRLS)SSS ARKI
61		1103	G(BOYS)SSS SOLAN
62		1104	G(GIRLS)SSS SOLAN
63		1105	GSSS DHARAMPUR
64		1106	GSSS BAROTIWALA
65		1107	GSSS KANDAGHAT
66		1109	GSSS NALAGARH
67	UNA	1201	GSSS SALOH
68		1202	GSSS UNA
69		1203	GSSS AMB
70		1204	GSSS BANGANA

\* छात्रों/अध्यापकों की मांग और उपयुक्तता के आधार पर निकटवर्ती सरकारी सीनियर सेकेंडरी स्कूल में परीक्षा केंद्र बनाया जा सकता है यदि मांग किए गए केंद्र के लिए आवेदकों की संख्या चालीस (40) से अधिक हो तो।

*Rajiv*  
प्राचार्य  
एस सी ई आर टी, सोलन (एच.पी.)